
Zobrazit email v prohlížeči

Novinky z Národního
centra CzechELib
2024/3

Pořizování EIZ
01 Pilotní fáze nového systému Consortia Manager
02 Rámcová smlouva o centralizovaném zadávání
03 Vyúčtování EIZ za rok 2024

Open Access
01 Sběr poplatku APC
02 Reporting OA článků
03 Přehled OA článků za rok 2023 pro celé konsorcium
04 SCOAP3
05 GA ČR a otevřená věda

Ostatní
01 Setkání zástupců členských institucí CzechELib
02 Bibliotheca academica 2024
03 Konference Den EIZ - komunita komunitě 
04 Zkušební přístup k nástrojům genAI: WOS Research Assistant
a Scopus Copilot

Pilotní fáze nového systému Consortia Manager

V druhé polovině června proběhlo zahájení pilotní fáze spuštění nového
systému Consortia Manager určeného pro správu EIZ soutěžených a
spravovaných v rámci konsorcia NTK/CzechELib. První fáze zaškolení se
zúčastnilo 25 institucí, které pořizují nový EIZ/nové předplatné (od 1. 1. 2025),
tj. podepsaly letos Rámcovou smlouvu o centralizovaném zadávání.

Děkujeme institucím za konstruktivní spolupráci při pilotování systému. Pro
zbývající instituce připravujeme školení ve třetím kvartálu tohoto roku.

Rámcová smlouva o centralizovaném zadávání

V druhé polovině července byly rozeslány Rámcové smlouvy o
centralizovaném zadávání. Děkujeme za součinnost při podepisování.

Vyúčtování EIZ za rok 2024

Finální vyúčtování se uskutečnilo v druhé polovině července. Při generování
příloh k finálnímu vyúčtování za EIZ došlo k systémové chybě ve výpočtovém
kódu u kurzových rozdílů a tím k drobnému zkreslení finální částky přeplatku,
tímto se vám omlouváme za vzniklé komplikace související s následnou
opravou.

Sběr poplatku APC

Proběhlo další kolo sběru dat o finančních prostředcích vynaložených za poplatky 
APC (Article Processing Charges) a předplatné časopisů mimo CzechELib. Termín 
sběru byl stanoven na 28. 6. 2024. Děkujeme členským institucím za včasné zaslání 
přehledů.

Reporting OA článků

Na přelomu července a srpna proběhlo zasílání reportů publikační činnosti
jednotlivých členských institucí za první polovinu roku 2024 v rámci
transformačních smluv. Ke konci července bylo pod transformačními
smlouvami publikováno již téměř 900 článků.

Přehled OA článků za rok 2023 pro celé
konsorcium

V repozitáři NTK byla publikována datová sada se seznamem všech článků,
které byly v roce 2023 publikovány v režimu Open Access. Data jsou k
dispozici pod licencí CC0 a můžete je stáhnout zde.

SCOAP3

Iniciativa SCOAP3, která centrálně financuje otevřený přístup (OA) k
výzkumným článkům v oblasti částicové fyziky bez nákladů pro autory z celého
světa, byla prodloužena o další tři roky, počínaje rokem 2025.

GA ČR a otevřená věda

Grantová agentura České republiky (GA ČR) se aktivně podílí na podpoře
otevřené vědy (Open Science) s cílem zvýšení transparentnosti a přístupnosti
výsledků vědeckého výzkumu jí podpořených projektů. Náklady spojené s
principy otevřené vědy je možné hradit z rozpočtu uděleného grantu. GA ČR je
také členskou institucí Národního centra CzechELib Národní technické
knihovny, které kromě dalších svých aktivit podporuje i publikování v režimu
otevřeného přístupu. Více v článku zde.

Setkání zástupců členských institucí CzechELib

Pravidelné setkání zástupců členských institucí CzechELib se uskuteční 3. 10.
2024 v NTK. Mezi hlavní témata patří pořizování, správa a administrace
přístupů k EIZ, sjednávání smluv na roky 2025–2027, AI, Open Access a jako
novým tématem bude představení systému pro správu konsorciálního
pořizování EIZ (Consortia Manager).

Bibliotheca academica 2024

Konference Bibliotheca Academica 2024 se uskuteční 8.–9. 10. 2024. Tým
CzechELib se této konference účastní a těší se na možnost společně
diskutovat o tématech týkajících se EIZ a Open Access.

Konference Den EIZ - komunita komunitě

Ve spolupráci s Pracovní skupinou EIZ Asociace knihoven VŠ připravujeme
akci Den EIZ - Komunita komunitě. Akce se uskuteční 23. 1. 2025 v Ballingově
sále NTK. Je určena nejen pověřeným osobám, ale i všem, kteří se zabývají
EIZ (nejen na VŠ). Registrace na konferenci se otevře v průběhu října.

Zkušební přístup k nástrojům genAI: WOS
Research Assistant a Scopus Copilot

Vydavatel Clarivate aktivoval na období 9.–30. 9. 2024 konsorciální zkušební
přístup k produktu Web of Science Research Assistant. Záznam z proběhlého
webináře najdete zde.

Vydavatel Elsevier aktivuje v průběhu října konsorciální zkušební přístup k
produktu Scopus Copilot.

Webináře ke Scopus Copilot:

01. 10. 2024, 11:00
Unveiling Scopus AI: Revolutionising Academic Research with Artificial
Intelligence

14. 10. 2024, 11:00
Scopus AI: Q&A session with an expert

www.czechelib.cz

Copyright © 2024 CzechELib, všechna práva vyhrazena.
Naše e-mailová adresa je:

info@czechelib.cz

Již nechcete dostávat tyto e-maily?
Zde se můžete odhlásit.

http://eepurl.com/dO-g5b
https://us17.campaign-archive.com/home/?u=d6e71291de50e23185cbee103&id=f41a351c95
https://us17.campaign-archive.com/feed?u=d6e71291de50e23185cbee103&id=f41a351c95
javascript:;
https://www.czechelib.cz/cs/351-system-spravy-eiz-erms
https://www.czechelib.cz/cs/351-system-spravy-eiz-erms
https://gacr.cz/ga-cr-a-otevrena-veda/
https://clarivatesupport.webex.com/recordingservice/sites/clarivatesupport/recording/885b725f524a103dad397e3817e27c9b/playback
https://elsevier.zoom.us/webinar/register/WN_JcTQsOc9SiWE_gl5zbs_bg#/registration
https://elsevier.zoom.us/webinar/register/WN_JcTQsOc9SiWE_gl5zbs_bg#/registration
https://elsevier.zoom.us/webinar/register/WN_6UPG1pjnQx63b5EuT4gOKg#/registration
www.czechelib.cz
info@czechelib.cz



